
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 220/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PROGETTO DENOMINATO YOUNG DIVERCITY 2ND EDITION: 
PRESENTATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS PLUS. ADESIONE AL 
PROGETTO. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventotto del mese di Settembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 15:45, nella 
sede comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n.155/2022, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono 
membri i Signori: 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Assente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Assente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     2 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  28/09/2022 VERBALE N. 220 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di G.C. n. 237 del 9/11/2021 la Città di Settimo T.se ha aderito 
al progetto  Young DiverCity, in qualità di ente partner, vincitore del PREMIO 
COMMUNITY, presentato dal Centro Studi Sereno REgis, con sede in Via 
Garibaldi 13 - Torino, nell’ambito della call denominata Civic Europe Idea 
Challenge, finalizzato  a sostenere le organizzazioni della società civile, il 
rafforzamento della cittadinanza attiva a livello locale per lo sviluppo di  idee 
capaci di affrontare le sfide presenti sul territorio e realizzare cambiamenti a lungo 
termine, a partire dalla partecipazione attiva e collettiva dei cittadini, attraverso 
una interlocuzione diretta con i decisori politici; 

- dal mese di dicembre 2021 ad oggi sono stati realizzati percorsi di coinvolgimento 
di giovani settimesi di età compresa tra i 12 e i 29 anni attraverso attività nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado e iniziative promosse da associazioni 
giovanili, sportive e culturali del territorio che stanno contribuendo a definire nuove 
proposte di politica giovanile e spazi di interlocuzione tra giovani e 
amministrazione; 

- la conclusione di Young DiverCity  è prevista nel mese di novembre 2022 con la 
presentazione di un documento condiviso tra giovani e amministrazione 
comunale; 

- il Centro Studi Sereno Regis, in partenariato con la Città di Settimo T.se e la 
Cooperativa ORSo ha inteso presentare, entro la scadenza di febbraio 2022,  il 
progetto Young DiverCity 2nd Edition: partecipazione e inclusione nelle politiche 
giovanili di Settimo Torinese, nell’ambito del programma Erasmus Plus Azione 
KA154-YOU-YOUTH PARTICIPATION ACTIVITIES, finalizzato a proseguire le 
attività avviate con Young DiverCity; 

- Erasmus Plus azione KA154 sostiene la partecipazione attiva dei giovani a livello 
locale attraverso l’interlocuzione diretta con i decisori politici; 

- le fasi dell’iter di presentazione del progetto sono state le seguenti: 

o richiesta da parte del Centro Studi Sereno Regis, ente capofila, di aderire 
alla presentazione dell’idea progetto insieme alla Cooperativa ORSo, da 
presentare entro il 23 febbraio 2022, 

o il 22 aprile 2022 l’Agenzia Nazionale Giovani  ha comunicato al Centro 
Studi Sereno Regis che il  progetto denominato “YOUNG DiverCITY 2nd 
Edition: partecipazione e inclusione nelle politiche giovanili di Settimo 
Torinese” è stato approvato e finanziato, 

o i tempi di realizzazione del progetto sono dicembre 2022 – maggio 2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

- l’Amministrazione Comunale è da anni attiva in progetti finalizzati a promuovere tra i 
giovani il rafforzamento delle competenze, la cittadinanza attiva e il protagonismo; 

- il progetto Young DiverCity finanziato nell’ambito della call Civic Europe, avviato nel 
mese di dicembre 2021, ha coinvolto circa 300 adolescenti e giovani e si 



 

concluderà con la presentazione di un documento sulle politiche giovanili entro la 
fine del corrente anno; 

- l’Amministrazione ritiene importante poter proseguire le attività avviate allo scopo di 
rendere continuativa la partecipazione dei/delle giovani del territorio alla vita della 
città; 

- il progetto YOUNG DiverCITY 2nd Edition è un progetto di partecipazione giovanile 
della durata di 18 mesi che offre l’opportunità ai/alle giovani del territorio di agire 
collettivamente per proporre uno strumento che permetta loro di far sentire la propria 
voce in dialogo con l’amministrazione locale, favorisce e supporta il coinvolgimento 
dei giovani e prevede percorsi formativi per acquisire competenze inerenti la 
partecipazione; 

Dato atto che, il progetto allegato prevede: 

- proseguire nel coinvolgimento di adolescenti e giovani tra i 13 e i 30 anni; 

- costruire un processo che cambi le relazione di potere fra giovani partecipanti e 
operatori giovanili e responsabili di YOUNG DiverCITY 2nd Edition facendo sì che 
la partecipazione non sia solo il tema del progetto ma il metodo che caratterizza la 
gestione del progetto stesso; 

- formare un team di Giovani Antenne del Territorio che abbiano gli strumenti per 
progettare e realizzare attività di incontro e ascolto delle istanze e delle idee 
giovanili intercettando anche i gruppi più vulnerabili e difficili da coinvolgere; 

- nutrire la rete della società civile e della comunità educante, stimolandola alla 
collaborazione e alla costruzione di percorsi di partecipazione giovanile e di 
confronto fra giovani e decisori politici; 

- promuovere il confronto, secondo i principi dell'educazione non formale, fra giovani 
e decisori politici sulla creazione di un istituto, definito da regolamento comunale, di 
democrazia partecipativa per i giovani della Città; 

- coinvolgere nell’ambito di un dialogo strutturato con i decisori politici, giovani 
provenienti da diversi background e contesti  che vivono in forma diversa il territorio 
e affrontano diverse forme di difficoltà; 

- promuovere la cittadinanza attiva dei giovani e una maggiore fiducia nei confronti 
delle istituzioni e,  promuovere, nel mondo adulto, una visione positiva dei giovani; 

- far conoscere ai giovani del territorio gli strumenti di partecipazione che l’Unione 
Europea mette loro a disposizione 

- presentare il regolamento per la partecipazione giovanile e il percorso del progetto 
in un momento di confronto con alcuni parlamentari europei a Strasburgo; 

Preso atto che il progetto proposto dal Centro Studi Sereno Regis, con sede in Via 
Garibaldi 13 - Torino, è stato predisposto in collaborazione con il Servizio Politiche 
Giovanili e Strumenti di Partecipazione Attiva del Comune di Settimo Torinese e la 
Cooperativa ORSo – Via Bobbio 21 - Torino; 

 

Rilevato che il progetto "YOUNG DiverCITY 2nd Edition” si caratterizza in azioni 
che prevedono il consolidamento del gruppo di giovani agganciato nel progetto in corso, 
la formazione sul programma Erasmus+,    la condivisione del processo decisionale e ruoli 
nel progetto, la  formazione di 25 Antenne Territoriali, Azioni di outreach e animazione 
territoriale, dialogo strutturato per la progettazione collettiva e la scrittura collettiva di un 



 

regolamento di democrazia partecipativa per i giovani di Settimo, la  formazione di 25 
Antenne Europee, realizzazione di  una study visit di 4 giorni presso il Parlamento 
europeo a Strasburgo rivolta a 25 giovani fra i 16 e i 30 anni che hanno partecipato ad 
almeno un’attività del progetto, una call per la costituzione di un gruppo civico giovanile di 
monitoraggio dell'implementazione del  Regolamento; 

 
Rilevato che tale progetto verrà sviluppato sul territorio coinvolgendo i diversi 

partner;  
 

 Dato atto che i compiti del Comune riguardano: 

- la manutenzione della rete, in collaborazione con i soggetti attuatori delle azioni, e 
con il capofila, 

- la disponibilità di uno o più spazi per la realizzazione delle attività previste; 

- la promozione delle attività previste dal progetto; 

- la collaborazione nell’individuazione di parlamentari europei disponibili ad 
accogliere il gruppo di giovani settimesi che prenderà parte alla study visit presso il 
Parlamento Europeo di Strasburgo; 

 
Preso atto che il Centro Studi Sereno Regis darà l’avvio alla cabina di regia 

formata dai partner e dal gruppo di giovani promotore durante la quale verranno 
programmate le diverse azioni previste e suddivisi i compiti; 

 
Ritenuto opportuno aderire al progetto "YOUNG DiverCITY 2nd Edition”  tenendo 

conto che è prevista una collaborazione che si sostanzia attraverso la valorizzazione 
dell’impegno dei dipendenti comunali coinvolti, beni e servizi forniti in natura secondo 
quanto indicato nella bozza in allegato; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

 
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Si propone affinché la Giunta Comunale 

 
 
 

D E L I B E R I 
 

1) di aderire al progetto  "YOUNG DiverCITY 2nd Edition”, in qualità di ente partner, 
finanziato nell’ambito del programma Erasmus Plus, allegato alla presente, presentato 
dal Centro Studi Sereno REgis, con sede in Via Garibaldi 13 - Torino, nell’ambito 
dell’Azione KA154- YOU - YOUTH PARTICIPATION ACTIVITIES finalizzata a sostenere 
organizzazioni e gruppi di giovani a svolgere attività di partecipazione giovanile, per 
incoraggiare, promuovere e facilitare la partecipazione dei giovani alla vita democratica 
europea; 

 



 

2) di dare atto che ha aderito in qualità di ente partner la Cooperativa ORSo; 
 

3) di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Strumenti di 
Partecipazione Attiva affinché sia attuato l’indirizzo di tale deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


